
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA A SEGUNDA-FEIRA
01 A 04 DE MAIO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.6418

Base legal: Art. 25, Inciso II, combinado com Inciso VI do Art. 13 da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
alterações anteriores.

Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 239200. Elemento de Despesa: 33.90.39. Fonte: 
0.1.17.000000.

Data da Homologação: 24 de abril de 2020.

Salvador, 30 de abril de 2020.

MARCUS VINÍCIUS PASSOS RAIMUNDO
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL atendendo a decisão do Sr. Diretor Presidente da 
Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, divulga a revogação da licitação 
abaixo especificada:

Pregão Eletrônico: nº 002/2020
Licitação nº 002/2020
Processo nº 030/2020 
Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento e Instalação de Grama Sintética e afins 
destinados a intervenções de requalificação em espaços urbanos no Município de Salvador, 
incluindo os insumos necessários, de acordo com as condições, especificações e detalhes técnicos 
estabelecidos no respectivo Termo de Referência.

Data da Revogação: 28 de abril de 2020.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 
úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, 
Pirajá.

Salvador, 30 de abril de 2020.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL atendendo a decisão do Sr. Diretor Presidente da 
Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, divulga a revogação da licitação 
abaixo especificada:

Pregão Eletrônico: nº 005/2020
Licitação nº 005/2020
Processo nº 135/2020 
Objeto: Contratação de empresa para a prestação dos serviços de execução de 04 Quiosques 
completos para côco (área coberta por quiosque 18,06m2), conforme projetos incluindo os insumos 
necessários, de acordo com as condições e detalhamento técnico estabelecidos no Termo de 
Referência, visando atender à demanda da Prefeitura Municipal na requalificação de diversas 
praças e logradouros públicos no Município de Salvador..

Data da Revogação: 28 de abril de 2020.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 
úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, 
Pirajá.

Salvador, 30 de abril de 2020.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 06/2020

Processo: nº 1501/2019 - Empresa: Caixa Econômica Federal - CNPJ: 00.360.305/0001-04 - Objeto: 
Pagamento de Tarifa À Caixa Econômica Federal. Valor Total: R$ 60,00 (sessenta reais) - Dotação: 
Projeto/Atividade 16.122.0016.250125, Elemento de Despesa 33.90.39, Fonte de Recursos 1.00 
Tesouro - Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93, Artigo 25, caput. 
Data: 29/04/2020

OLIVIA RIBEIRO
Coordenadora Administrativa 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 005/2020

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público para 
conhecimento dos interessados o Resultado da seguinte licitação:

Modalidade: Concorrência nº 005/2020 - Processo nº 234/2020
Objeto: contratação de empresas para execução dos serviços do barramento e do dispositivo de 
controle de vazão do reservatório de detenção do sistema de drenagem do Rio Paraguari em Periperi, 
no Município de Salvador/BA, de acordo com o Edital e seus Anexos.

CONCORRENTES:
1) EBISA ENGENHARIA BRASILEIRA INDÚSTRIA E SANEAMENTO S/A; 2) PJ CONSTRUÇÕES E 
TERRAPLANAGEM LTDA; 3) SANJUAN ENGENHARIA LTDA; 4) AGSERVICE ENGENHARIA LTDA; 5) 
EMPRENGE CONSTRUTORA LTDA e 6) METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA

Após análise e julgamento a Comissão decidiu CLASSIFICAR todas as Propostas, conforme a seguinte 
ordem, tudo conforme registrado em Ata de Reunião, disponível para Download através do portal 
SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações) Concorrência nº 005/2020.

LICITANTES/CLASSIFICAÇÃO VALOR PROPOSTO “K”

1º) EBISA ENGENHARIA BRASILEIRA INDÚSTRIA E SANEAMENTO S/A 0,67

2º) SANJUAN ENGENHARIA LTDA 0,69

3º) AGSERVICE ENGENHARIA LTDA 0,82

4º) METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 0,88

5º) PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 0,95

6º) EMPRENGE CONSTRUTORA LTDA 0,96

Fica, desde já, concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alínea “b” c/c art. 110, da Lei 
Federal nº 8.666/93. 

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, 
no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 30 de abril de 2020

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA

CONCORRÊNCIA Nº 024/2019

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 

torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte 

licitação:

Modalidade: Concorrência nº 024/2019 - Processo nº 1912/2019-Tipo: menor preço

Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de modernização de campos de futebol, 

através da implantação de grama sintética, manta drenante e embasamento granular no Município 

do Salvador/BA, de acordo com o Edital e seus Anexos.

Vencedor: MARTORE CONSTRUÇÕES LTDA, com valor K de 0,92, que após aplicado sobre todos os 

preços unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$ 3.774.252,00 (três milhões, 

setecentos e setenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e dois reais).

Critério de Julgamento: menor coeficiente multiplicador “K” (menor preço)

Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93

Data Homologação/Adjudicação: 28/04/2020

Ficam, desde já, a licitante vencedora, convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme 

dispõe o item 17, e atendendo ao item 21 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, 

no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 28 de abril de 2020

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM:202006603
Processo nº 80/2020
Contratada: MEDLIFE LOGÍSTICA  LTDA
CNPJ: 09.315.2020/0001-05

Objeto: Material Penso
Valor Total: R$ 1.494,00 (hum mil quatrocentos e noventa e quatro reais)
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade- 250114 - Elemento de Despesa- 33.90.30 Fonte 0.1.00
Data: 24/04/2020

Salvador, 30 de abril de 2020

LUCIANA RODRIGUES
Procuradora Geral do Município


